
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții în cadrul  

SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 23.11.2023; 
        Având în vedere : 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6034/01.11.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 6035/01.11.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local Serviciul 

Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere limitată", 
de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local 
Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. n) art. 139, alin. (1), coroborat cu art. 592 

și art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– art. XXX și art. XXXII din Legea mr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, secțiunea a-2-a - Măsuri referitoare la disciplina 
economică financiară a operatorilor economici. 

– art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv aprobat prin HCL nr. 11/08.02.2019; 
– Legii nr. 31/1990 privind societăţile republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții în cadrul SC SERVICIUL 
EDILITAR COTMEANA SRL, persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere limitată”, de 
interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana, 
aşa cum rezultă din Anexa nr.1 și Anexa nr.2, care fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește S.C. Serviciul Edilitar 
Cotmeana S.R.L., prin administator – Mihăescu Virgil. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. și Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 

 
Nr. 81                              Data: 23.11.2023 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                          Secretar General al Comunei   
     GĂMĂNUȘ MARIN                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General UAT 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții în cadrul  

SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 23.11.2023; 
        Având în vedere : 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6034/01.11.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6035/01.11.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr. 11/08.02.2019 privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes local 

Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu 
răspundere limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată 
în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (7), lit. n) art. 139, alin. (1), coroborat cu 

art. 592 și art. 594 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– art. XXX și art. XXXII din Legea mr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, secțiunea a-2-a „Măsuri 
referitoare la disciplina economică financiară a operatorilor economici. 

– art. 8 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– art. 28, lit. b) din Actul constitutiv aprobat prin HCL nr. 11/08.02.2019; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții în cadrul SC SERVICIUL 

EDILITAR COTMEANA SRL, persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere 
limitată”, de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea 
Consiliului Local Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexa nr.1 și Anexa nr.2, care fac parte integrantă 
din această hotărare. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește S.C. Serviciul Edilitar 
Cotmeana S.R.L., prin administator – Mihăescu Virgil. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexe va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată S.C. Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. și Institutiei Prefectului Județul Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                          Nr. 6034/01.11.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect modificarea 
organigramei şi a statului de funcţii în cadrul SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin HCL nr. 11/08.02.2019 a fost aprobartă înființarea societatii comerciale de interes local 

Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu răspundere 
limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată în subordinea 
Consiliului Local Cotmeana. 

Prin Cererea nr. 199/12.10.2023 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
5729/18.10.2023, administratorul societății SC Serviciului Edilitar Cotmeana S.R.L. solicită aprobarea 
modificării organigramei SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în sensul adăugării unui 
post – economist, care să îndeplinească atribuțiile pentru organizarea și exercitarea formelor de 
control prevăzute de art. 4, alin. (1) și art. 9 din OUG nr. 119/1999 privind controlul intern/ managerial 
și controlul financiar preventiv și de art. 4 din OUG nr. 94/2011 privind organizarea și funcționarea 
inspecției economico-financiare, conform Raportul de inspecție economico-financiară încheiat în data 
de 25.09.2023 și Dispoziția obligatorie emisă în baza prevederilor art. 21, alin. (3) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.94/2011, înregistrată cu nr.AIF 2193/26.06.2023, pentru ducerea la 
îndeplinire a Măsurii 3.4 
            In prezent în Organigrama SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, aprobată prin 
HCL nr. 27/15.04.2021 sunt 5 posturi, din care ocupate – 3 și vacante - 2. 

Potrivit prevederilor art. XXXII, alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, secțiunea a-2-a 
„Măsuri referitoare la disciplina economică financiară a operatorilor economici”: „(1) Posturile 

vacante existente la nivelul structurilor organizatorice ale operatorilor economici la data intrării în 

vigoare a prevederilor prezentei legi, pentru care nu au fost declanșate procedurile pentru ocuparea 

acestora, se ocupă prin concurs sau potrivit metodologiei existente la nivelul operatorilor economici 

pe baza hotărârii consiliului de administrație, în limita maximă a 7,5% din posturile vacante existente 

până la sfârșitul anului 2023. (2) Restul posturilor vacante existente la data intrării în vigoare a 

prezentei legi după aplicarea prevederilor alin. (1) la nivelul operatorilor economici se desființează și 

nu se pot reînființa pe o perioadă de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi”. 

Având în vedere că posturile vacante existente - 2 în cadrul Compartimentului de iluminat 
public, nu pot fi ocupate prin concurs până la sfârșitul anului 2023, în limita a 7,5% din posturile 
vacante existente dispusă de legiuitor (7,5% x 2 = 0,15), acestea vor fi desființate, conform 
prevederilor art. XXXII, alin. (2) din Legea nr. 296/2023, 

Având în vedere prevederile art. 28, lit. b) din Actul constitutiv aprobat prin H.C.L nr. 
11/08.02.2019 propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei şi a 

statului de funcţii în cadrul SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, așa cum este prezentat în 
Anexe. 
 

 
Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 
 



4 
 

 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 6035/01.11.2023 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind privind aprobarea modificării organigramei și a 
statului de funcții în cadrul SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, facem urmatoarele 
aprecieri: 

– Prin HCL nr. 11/08.02.2019 a fost aprobartă înființarea societatii comerciale de interes local 
Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L. persoană juridică română având forma de „societate cu 
răspundere limitată", de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, organizată 
în subordinea Consiliului Local Cotmeana. 

– Prin Cererea nr. 199/12.10.2023 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
5729/18.10.2023, administratorul societății SC Serviciului Edilitar Cotmeana S.R.L. solicită 
aprobarea modificării organigramei SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în sensul 
adăugării unui post – economist, care să îndeplinească atribuțiile pentru organizarea și 
exercitarea formelor de control prevăzute de art. 4, alin. (1) și art. 9 din OUG nr. 119/1999 
privind controlul intern/ managerial și controlul financiar preventiv și de art. 4 din OUG nr. 
94/2011 privind organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare, conform Raportul 
de inspecție economico-financiară încheiat în data de 25.09.2023 și Dispoziția obligatorie 
emisă în baza prevederilor art. 21, alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.94/2011, 
înregistrată cu nr.AIF 2193/26.06.2023, pentru ducerea la îndeplinire a Măsurii 3.4 

– In prezent în Organigrama SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, aprobată prin 
HCL nr. 27/15.04.2021 sunt 5 posturi, din care ocupate – 3 și vacante - 2. 

– Potrivit prevederilor art. XXXII, alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, secțiunea a-2-
a „Măsuri referitoare la disciplina economică financiară a operatorilor economici”: „(1) 

Posturile vacante existente la nivelul structurilor organizatorice ale operatorilor economici la 

data intrării în vigoare a prevederilor prezentei legi, pentru care nu au fost declanșate 

procedurile pentru ocuparea acestora, se ocupă prin concurs sau potrivit metodologiei 

existente la nivelul operatorilor economici pe baza hotărârii consiliului de administrație, în 

limita maximă a 7,5% din posturile vacante existente până la sfârșitul anului 2023. (2) Restul 

posturilor vacante existente la data intrării în vigoare a prezentei legi după aplicarea 

prevederilor alin. (1) la nivelul operatorilor economici se desființează și nu se pot reînființa pe 

o perioadă de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi”. 
Având în vedere că posturile vacante existente - 2 în cadrul Compartimentului de iluminat 

public, nu pot fi ocupate prin concurs până la sfârșitul anului 2023, în limita a 7,5% dispusă de 
legiuitor (7,5% x 2 = 0,15), acestea vor fi desființate, conform prevederilor art. XXXII, alin. (2) din 
Legea nr. 296/2023. 

Din aceste considerente și în conformitate cu prevederile prevederile art. 28, lit. b) din Actul 
constitutiv aprobat prin H.C.L nr. 11/08.02.2019, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 
modificarea organigramei şi a statului de funcţii în cadrul SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA 
SRL, așa cum este prezentat în Anexe. 
 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 


